1

平成 30年度 第 3回 まつやま人口減少対策推進会議

運営幹事会 議事概要

(1)  開催日時・会場

開催日時：平成 31年 3月 29日（金） 10:00～11:30

場  所：松山市役所 5階 本部会議室

(2)  出席者

「平成 30年度 第 3回 まつやま人口減少対策推進会議 運営幹事会 出席者名簿」に

記載のとおり

(3)  議事

１．専門部会の実施報告及び事業提案等について

２．平成３１年度予算案について

３．平成３１年度の活動について（予定）

４．その他

(4)  議事概要

１．専門部会の事業の中間報告・今後の予定について

希望出生率実現プロジェクト

・Ｍ字カーブはまだまだあり、改善されてはきたが、結婚・出産時にキャリアを断絶する女

性が多い。就業と出産にかかる施策に関する提言を行うため、最終研究会を１回開催した

い。

・今後、研究報告書を作成し、それを関係機関に配布したいと考えている。

まつやま暮らし実現プロジェクト

・転出超過をいかに抑えるかということをテーマにしてやっているが非常に苦労しており、

あなたはどう暮らしますか、といった多様な生活スタイルを示した提案型の報告書ができ

ればと考えている。

・当面、平成３０年度の予算を繰越させていただいて事業を実施しようと考えている。

企業の生産性アッププロジェクト

・平成３１年度は今までの報告書をさらに分析して、ＩＣＴツールの導入に繋げていければ。

方向性としてはキャッシュレスへの対応が必要であるため、会計や、レジ業務などへの導

入を支援して実際に生産性を上げていければと思う。

2

・最終的には、３年間のホップ・ステップ・ジャンプとして、調査をして、モデルを作り、

最後はそれを導入できるような支援にしたい。国の制度も活用して普及を図るような体制

を取りたいと思う。

・優秀な高校生は進学で県外に出ていくが、松山に帰ってきたら「かっこ悪い」という風潮

があるようだ。それを変えるために、働く環境は重要で、松山に先進的な企業を誘致し、

世界とやり取りをしながら、松山に居ても働ける、家族とゆっくり過ごす時間も多いけど

仕事もやりがいがある、そういった状況にしていかないといけない。

２．平成３１年度予算案について

原案通り可決

３．平成３１年度の活動予定について

事務局から説明

・松山市版の総合戦略は、平成 31 年度が現行の計画期間の最終年度となるため、本推進会

議の各プロジェクトで調査・検証等を行った成果を市長に提言し、その提言を踏まえて総

合戦略を改訂していく。

   ・本推進会議の活動としては、10月頃に第２回目の運営幹事会を開催し、翌年２月頃に第３

回目の運営幹事会を開催したいと考えている。

   ・監事の政策投資銀行さんによる監事監査については、今年度と同様に実施したいと考えて

おり、４月下旬から５月中旬頃の時期で、各専門部会の皆さまとも調整させていただきた

い。

４．その他について

事務局から説明

・人口減少対策推進団体のうち、１０団体の皆さまから松山市の人口減少対策の取組に対す

るご意見をいただいた。これらのご意見については、今後の総合戦略の改訂に際して、参

考にさせていただきたいと考えている。